ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Гуниб 20 январь 2020г.

Гунибский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего Алибулатова М.М., с участием государственного обвинителя ФИО6, подсудимого ФИО2, защитника 

ФИО19, действовавшего на основании ордера за № от 30.08.2019 г., при секретаре ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец

и житель 

<

адрес>, РД, 

гражданин РФ, имеет среднее образование, 

женат, военнообязанный, не работает, 

со слов ранее не судим. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 43 минуты сотрудниками 2 отдела УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками ОРГ УР ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> и 2 отделением отдела ФИО3 по РД в с. ФИО3 в ходе проведения гласного ОРМ «Наблюдение» и «Обследование помещения» в одном из помещений хутора расположенного на окраине 

<

адрес> был задержан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу РД, 

<

адрес>, который был подвергнут к личному досмотру.

В ходе личного досмотра у гражданина ФИО8. в правом переднем кармане куртки черного цвета было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения со специфическим запахом похожим на марихуану.

Согласно выводам справки, эксперта № от 08.11.2019г. представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, содержимое одной спичечной коробки, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – КАННАБИС (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном виде составила 6,60 грамм. 

ФИО2 М.К.., нарушил требования Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, регулирующий порядок оборота наркотических средств на территории РФ, незаконно, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, приобрел и хранил марихуану массой в высушенном виде 7,20 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером наркотического средства «марихуана» (свыше 6 граммов). 

ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> в вечернее время примерно в 9 часов я вместе со своими друзьями односельчанинами Гамзатом и Абдурахманом пошли проведать своего друга тоже односельчанина по имени Курамамагомед. Его хутор расположен на окраине села 

<

адрес>.

Примерно 23 часа они пришли к Курамагомеду и, сев за стол начали употреблять наркотическое средство (марихуана). Спустя примерно 20 минут они услышали какой то голос на улице, Курамагомед сразу вышел чтобы посмотреть кто там пришел и спустя минут 10, зашел вместе с несколькими гражданами, примерно человек 7, они представили двоих граждан по имени Магомед и Ибрагим и, предъявив служебное удостоверение работников правоохранительных органов сказали, что по имеющейся у них информации Курамагомед занимается на хуторе, культивацией, хранением, сбытом, а также представляет свое помещение лицам, для изготовления и потребления наркотических средств. После чего, сотрудники полиции приступили к проведению обследования данного хутора. При проведении обследования в одной из комнат данного хутора было обнаружено и изъято пять кустов растения конопли и три черных пакета внутри которого находилось растительное вещество со специфическим запахом похожим на запах марихуаны и одна жестяная банка в которой также находилось вещество растительного происхождения с таким же запахом.

Далее сотрудники полиции начали проводить их личный досмотр. Первым, произвели личный досмотр Курамагомеда, при нем не было ничего найдено. Далее сотрудники полиции произвели личный досмотр Гамзата, в левом переднем кармане куртки было обнаружено и изъято три коробки из-под спичек внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Изъятое у него наркотическое вещество было упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №». На пакете расписались Гамзат и независимые граждане, понятые.

Далее сотрудники полиции провели личный досмотр Абдурахмана, при проведении которого у него в правом переднем кармане куртки черного цвета было обнаружено и изъято две коробки из-под спичек с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное и изъятое у него вещество было упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №» На пакете расписались он и независимые граждане, понятые.

Далее сотрудники полиции приступили к моему личному досмотру, у него в правом переднем кармане куртки была обнаружена и изъята одна спичечная коробка с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное и изъятое у него вещество упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №». На которой расписались он и независимые граждане понятые.

После чего мы все вместе поехали в МВД ФИО5 по 

<

адрес>.

л.д. 32-34;

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния кроме его признательных показаний подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Свидетель ФИО9 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал со своим другом по имени Абдурахман на соболезнование в 

<

адрес>. Вечером, примерно в 21.00 часов он вместе с Абдурахманом, решили проведать своего старого знакомого по имени Курамагомед и пошли к нему домой. По приходу в дом Курамагомеда дверь им открыла мать его ФИО1, сказав, что Курамагомед находится в своем хуторе на окраине 

<

адрес>. После чего он вместе с Абдурахманом направились к Курамагомеду на хутор. Подойдя к двери дома хутора он постучался, Курамагомед открыл им дверь, поздоровавшись он пригласил их в дом, зайдя в одну из комнат мы увидели раннее не знакомого мужчину среднего возраста. Курамагомед представил его им по имени ФИО4 и сказал, что он его хороший старый друг и тоже приехал на соболезнование в 

<

адрес> из 

<

адрес>. Курамагомед налил им чай, затем Курамагомед вспомнил что он должен был накормить свою собаку и вышел с каким-то ведром во двор своего хутора. Когда они закончили выпивать чай, увидели на столе сверток фольгированной бумаги. Раскрыв его, они обнаружили там растительное вещество зеленного цвета, со специфическим запахом похожим на запах марихуаны, рядом лежали две пачки сигарет «Беломорканал». Он сразу понял, что это наркотическое вещество марихуана, так как иногда любит покурить для того чтобы расслабиться и успокоить нервы. Он решил заполнить одну из сигарет и покурить. После того как он закончил с приготовлением, ФИО4 и Абдурахман предложили ему составить компанию и они вместе выкурили одну сигарету с наркотическим веществом. При раскуривании сигареты с наркотическим веществом ему она понравилась и он решил взять чуть для личного потребления без цели сбыта наркотическое вещество, которое находилось на столе. ФИО4 и Абдурахман тоже взяли для личного потребления марихуану со стола, заполнив пару спичечных коробков, которые лежали на подоконнике. К ним зашел Курамагомед и они сказали ему, что взяли со стола наркотическое вещество для личного потребления, на что он ничего не ответил и просто сел за стол. Спустя примерно минут 20 они услышали какой-то голос на улице, Курамагомед сразу вышел чтобы посмотреть кто там пришел и спустя минут 10 зашел вместе с гражданами примерно человек 7, они представились как сотрудники полиции и представили им двух приглашенных ими независимых граждан (понятых) по имени Ибрагим и Магомед и предъявив служебное удостоверение сказали, что по имеющейся у них информации Курамагомед занимается на своем данном хуторе культивацией и хранением наркотических средств. После чего сотрудники полиции приступили к проведению обследования данного хутора. В одной из комнат было обнаружено и изъято пять кустов растения конопли и три черных пакета внутри которого находилось растительное вещество со специфическим запахом похожим на запах марихуаны и одна жестяная банка в которой также находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. 

Далее сотрудники полиции начали проводить их личный досмотр, а именно граждан, находившихся в данном хуторе. Первым произвели личный досмотр Курамагомеда, при нем не было ничего найдено. 

Затем сотрудники полиции приступили к его личному досмотру, у него в левом переднем кармане куртки было обнаружено и изъято три коробки из-под спичек с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №». На пакете расписались он и независимые граждане, понятые. 

Сотрудники полиции провели личный досмотр Абдурахмана, при проведении его личного досмотра в правом переднем кармане куртки было обнаружено и изъято две коробки из-под спичек с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №», на пакете расписались он и независимые граждане, понятые.

После сотрудники приступили к личному досмотру ФИО4, у него в правом переднем кармане куртки была обнаружена и изъята одна спичечная коробка с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №». 

Свидетель ФИО10, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя на хуторе в 

<

адрес>. В вечернее время примерно в 23 часа к нему в гости пришли его друзья Абдурахман, Гамзат и ФИО4. Их он угостил чаем, и они вместе сидели за столом и пили чай.

Спустя примерно минут 20 они услышали какой-то голос на улице, и он сразу вышел чтобы посмотреть кто там пришел. При выходе на улицу он увидел 7 граждан, один из которых подошел к нему и представился как сотрудник полиции, и, показав служебное удостоверение, сказал, что по имеющейся у них информации в данном хуторе хранится наркотические средства растительного происхождения и то, что в данном хуторе собираются лица с целью употребления наркотических средств и попросили у него разрешения провести личный досмотр данного хутора. Он представился и сказал, что данный хутор принадлежит ему и дал свое согласие на обследование хутора. Сотрудники полиции сразу же дали ему на руки листок бумаги и попросили его дать расписку с разрешением на обследование данного хутора, на что он дал свое согласие и взяв листок бумаги и ручку у сотрудника полиции написал расписку о согласии проведения обследования его данного хутора, расположенного на окраине 

<

адрес>. При разговоре сотрудники полиции представили ему двух граждан и сказали, что это независимые граждане (понятые) по имени Ибрагим и Магомед которые приглашены ими для ОРМ мероприятий. После чего они все вместе зашли к нему в хутор, где в одной из комнат сидели его друзья, сотрудники полиции также представились им и предъявили служебное удостоверение также представили независимых граждан (понятых). После чего один из сотрудников полиции приступил к проведению обследования его данного хутора, при проведении обследования в одной из комнат данного хутора было обнаружено и изъято пять кустов растения конопли и три черных пакета внутри которого находилось растительное вещество со специфическим запахом похожим на запах марихуаны и одна жестяная банка в которой также находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. 

Далее сотрудники полиции начали проводить личный досмотр граждан, находившихся в данном хуторе первым, произвели его личный досмотр, при личном досмотре при нем не было ничего найдено. Сотрудники полиции произвели личный досмотр Гамзата, при проведении которого в левом переднем кармане надетой на нем куртки черного цвета было обнаружено и изъято три коробки из-под спичек внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны, обнаруженное изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №». На которой (Гамзат) и независимые граждане, понятые расписались. 

Сотрудники полиции провели личный досмотр Абдурахмана, при проведении которого в правом переднем кармане надетой на нем куртки черного цвета было обнаружено и изъято две коробки из-под спичек внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №». На которой расписались он (Абдурахман) и независимые граждане понятые. Сотрудники полиции приступили личному досмотру ФИО4, при проведении которого в правом переднем кармане куртки была обнаружена и изъята одна спичечная коробка внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №». На которой расписались он (ФИО4) и независимые граждане понятые.

После чего они все вместе поехали в 

<

адрес>, а именно в ОМВД ФИО5 по 

<

адрес>. Вышеуказанное наркотическое вещество, обнаруженное при личном досмотре в карманах ФИО4, Гамзата и Абдурахмана они приобрели со стола, за которым они сидели и выпивали чай в моем хуторе, когда он выходил накормить собаку они обнаружили на столе вышеуказанное наркотическое вещество и решили попробовать и после взяли со стола данное вещество и положили в свои карманы, как он зашел в хутор накормив собаку они рассказали ему об этом. Данное наркотическое вещество принадлежало ему и было изготовлено им из частиц конопли, которые им были выращены у себя на хуторе, после он, сорвав с куста вышеуказанной конопли частицы изготовил данное наркотическое вещество, высушив и измельчив и положил на стол в своем хуторе для личного потребления без цели сбыта. 

Свидетель ФИО11, чьи показания оглашены в суде, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с о/у ОРГ УР ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> ФИО14 и сотрудником 2 отделения отдела в с. ФИО3 по РД ФИО15, выехал для проведения гласного ОРМ «Наблюдение» и «Обследование помещения» в 

<

адрес>. Примерно 22 часа они приехали к развилке Салта – Гуниб, спустя минут 15 к ним подъехали сотрудники 2-го отдела УКОН МВД по РД вместе с двумя независимыми гражданами, понятыми. После чего они все вместе поехали в сторону 

<

адрес>, доехав до окраины села они вели наблюдение за хутором, который находился на окраине 

<

адрес>. 

В 23 часа 30 минут в помещение хутора зашли трое граждан. После чего они подошли к хутору и позвали хозяина хутора, к ним на встречу вышел гражданин средних лет. Представившись и предъявив служебное удостоверение сотрудник 2-го отдела УКОН МВД по РД ФИО12 сказал хозяину хутора, что по имеющейся у него информации в данном хуторе хранятся наркотические средства растительного происхождения и, что в данном хуторе собираются лица с целью употребления наркотических средств и попросили разрешения провести личный досмотр данного хутора. После чего, хозяин хутора по имени Курамагомед дал согласие на обследование хутора. ФИО12 сразу же дал ему на руки листок бумаги и попросил его дать расписку с разрешением на обследование данного хутора, на что Курамагомед дал свое согласие и, взяв листок бумаги написал расписку о согласии проведения обследования его хутора. Тогда они все вместе с Курамагомедом и с независимыми гражданами зашли в дом. Зайдя в внутрь они увидели в одном из помещений троих граждан, они сидели на тахте перед столом, на столе находилась фольгированная бумага на которой было вещество растительного происхождения. Оно было высушено и измельчено, рядом также были маленькие ножницы, две пачки сигарет марки «Беломорканал» и самодельная курительная трубка. По одетой одежде и телосложению было понятно, что вышеуказанные граждане были теми гражданами, которые при наблюдении заходили в данный хутор. Они представились им всем троим гражданам представили и независимых граждан приглашены для проведения ОРМ «Наблюдение» и «Обследование помещения». После чего они приступили к проведению обследования данного хутора. В одной из комнат данного хутора было обнаружено и изъято пять кустов растения конопли и три черных пакета с растительным веществом со специфическим запахом похожим на запах марихуаны и одна жестяная банка в которой также находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. 

При понятых он провел личный досмотр граждан, находившихся в данном хуторе. Первым произвели хозяина 

<

адрес>, при досмотре при нем ничего найдено. Далее он произвел личный досмотр гражданина по имени Гамзат, у него в левом переднем кармане куртки было обнаружено и изъято три коробки из-под спичек с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято, вещество упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №». 

Он провел личный досмотр гражданина по имени Абдурахман, в правом переднем кармане куртки было обнаружено две коробки из-под спичек с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято, вещество было упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №».

Он также провел личный досмотр гражданина по имени ФИО4. У него в правом переднем кармане была обнаружена и изъята одна спичечная коробка с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное вещество изъято при понятых упаковано в полиэтиленовый пакет, опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №». После чего они все вместе поехали в 

<

адрес>, а именно в ОМВД ФИО5 по 

<

адрес>, где в кабинете ОРГ УР ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> при независимых гражданах образцы для сравнительного исследования, упакованы в полимерные пакеты прозрачного цвета на которых выполнены пояснительные надписи и подписи всех участвовавших лиц. 

л.д. 78-81;

Свидетель ФИО12, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с о/у ОРГ УР ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> ФИО14 и сотрудником 2 отделения отдела в с. ФИО3 по РД ФИО15, выехал для проведения гласного ОРМ «Наблюдение» и «Обследование помещения» в 

<

адрес>. Примерно 22 часа они приехали к развилке Салта – Гуниб, спустя минут 15 к ним подъехали сотрудники 2-го отдела УКОН МВД по РД вместе с двумя независимыми гражданами, понятыми. После чего они все вместе поехали в сторону 

<

адрес>, доехав до окраины села они вели наблюдение за хутором, который находился на окраине 

<

адрес>. 

В 23 часа 30 минут в помещение хутора зашли трое граждан. После чего они подошли к хутору и позвали хозяина хутора, к ним на встречу вышел гражданин средних лет. Представившись и предъявив служебное удостоверение сотрудник 2-го отдела УКОН МВД по РД ФИО12 сказал хозяину хутора, что по имеющейся у него информации в данном хуторе хранятся наркотические средства растительного происхождения и, что в данном хуторе собираются лица с целью употребления наркотических средств и попросили разрешения провести личный досмотр данного хутора. После чего, хозяин хутора по имени Курамагомед дал согласие на обследование хутора. ФИО12 сразу же дал ему на руки листок бумаги и попросил его дать расписку с разрешением на обследование данного хутора, на что Курамагомед дал свое согласие и, взяв листок бумаги написал расписку о согласии проведения обследования его хутора. Тогда они все вместе с Курамагомедом и с независимыми гражданами зашли в дом. Зайдя в внутрь они увидели в одном из помещений троих граждан, они сидели на тахте перед столом, на столе находилась фольгированная бумага на которой было вещество растительного происхождения. Оно было высушено и измельчено, рядом также были маленькие ножницы, две пачки сигарет марки «Беломорканал» и самодельная курительная трубка. По одетой одежде и телосложению было понятно, что вышеуказанные граждане были теми гражданами, которые при наблюдении заходили в данный хутор. Они представились им всем троим гражданам представили и независимых граждан приглашены для проведения ОРМ «Наблюдение» и «Обследование помещения». После чего они приступили к проведению обследования данного хутора. В одной из комнат данного хутора было обнаружено и изъято пять кустов растения конопли и три черных пакета с растительным веществом со специфическим запахом похожим на запах марихуаны и одна жестяная банка в которой также находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. 

При понятых он провел личный досмотр граждан, находившихся в данном хуторе. Первым произвели хозяина 

<

адрес>, при досмотре при нем ничего найдено. Далее он произвел личный досмотр гражданина по имени Гамзат, у него в левом переднем кармане куртки было обнаружено и изъято три коробки из-под спичек с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято, вещество упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №». 

Он провел личный досмотр гражданина по имени Абдурахман, в правом переднем кармане куртки было обнаружено две коробки из-под спичек с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято, вещество было упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №».

Он также провел личный досмотр гражданина по имени ФИО4. У него в правом переднем кармане была обнаружена и изъята одна спичечная коробка с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное вещество изъято при понятых упаковано в полиэтиленовый пакет, опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №». После чего они все вместе поехали в 

<

адрес>, а именно в ОМВД ФИО5 по 

<

адрес>, где в кабинете ОРГ УР ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> при независимых гражданах образцы для сравнительного исследования, упакованы в полимерные пакеты прозрачного цвета на которых выполнены пояснительные надписи и подписи всех участвовавших лиц.

Свидетель ФИО13, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился на перекрестке Гергебиль – Махачкала, искал попутную автомашину, чтобы поехать в 

<

адрес>, примерно в 22 часов рядом с ним остановилась автомашина джип марки «Тойота Прада», из которой вышел ранее ему не знакомый гражданин, одетый в гражданскую форму.

Он представился как сотрудник полиции и показав служебное удостоверение, попросил его принять участие в качестве независимого гражданина (понятого) при проведении ОРМ мероприятий в 

<

адрес> где по имеющейся у них информации некий гражданин по имени Курамагомед занимается на своем хуторе, расположенном в 

<

адрес> культивацией, хранением, сбытом, а также предоставляет свое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу лицам, для изготовления и потребления наркотических средств и после вместе поехать с ними в 

<

адрес>. Так как, он никуда не спешил он дал свое согласие и поехал вместе с ними в 

<

адрес>. По дороге ему представили парня, который ехал с ними как Ибрагима которого они также, как и его попросили принять участие в ОРМ в качестве независимого гражданина (понятого). 

Примерно в 22 часа они приехали к развилке Салта – Гуниб, где их встретили трое граждан двое из них представились как ОРГ УР ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> ФИО14, и ФИО11 и один как сотрудник ФСБ ФИО15 После чего они поехали в сторону 

<

адрес>, доехав до окраины села они вели наблюдение за хутором, который находился на окраине 

<

адрес>. Примерно в 23 часа 30 минут в помещение хутора зашли трое граждан, после чего сотрудники полиции вместе с ним и Ибрагим подошли к вышеуказанному хутору и позвали хозяина хутора. К ним на встречу вышел гражданин средних лет, сотрудники полиции представившись, предъявив служебное удостоверение сказали, что по имеющейся у них информации в данном хуторе хранятся наркотические средства растительного происхождения и то, что в данном хуторе собираются лица с целью употребления наркотических средств и попросили разрешения провести обследование данного хутора.

После чего вышеуказанный гражданин представился по имени Курамагомед и сказал, что данный хутор принадлежит ему и дал свое согласие на обследование хутора. Сотрудники полиции сразу же дали ему на руки листок бумаги и попросили его дать расписку с разрешением на обследование данного хутора, на что Курамагомед дал свое согласие и взяв листок бумаги и ручку у сотрудника полиции написал расписку о согласии проведения обследования его хутора, расположенного в 

<

адрес>. Далее они все вместе с Курамагомедом зашли в дом где они увидели в одном из помещений троих граждан которые сидели на тахте перед столом, на столе находилась фольгированная бумага на которой было вещество растительного происхождения, по которому было видно, что оно высушено и измельчено, также маленькие ножницы, две пачки сигарет марки «Беломорканал» и самодельная курительная трубка. По одетой одежде и телосложению было понятно, что вышеуказанные граждане были теми гражданами, которые при их наблюдении заходили в данный хутор. 

Сотрудники полиции также представились всем троим гражданам и представили его и Ибрагима как независимых граждан (понятых), которые приглашены для проведения ОРМ, после чего сотрудники полиции приступили к проведению обследования данного хутора, при проведении обследования в одной из комнат данного хутора было обнаружено и изъято пять кустов растения конопли и три черных пакета с веществом со специфическим запахом похожим на запах марихуаны и одна жестяная банка в которой также находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. 

Далее сотрудники полиции начали при них проводить личный досмотр граждан, находившихся в данном хуторе. Первым произвели личный досмотр хозяина хутора по имени Курамагомед, при личном досмотре при нем не было ничего найдено. Далее сотрудники полиции произвели личный досмотр гражданина по имени Гамзат, у него в левом переднем кармане куртки было обнаружено и изъято три коробка из-под спичек внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны, обнаруженное изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №». 

Сотрудники полиции провели личный досмотр гражданина по имени Абдурахман, при проведении личного досмотра Абдурахмана в правом переднем кармане куртки было обнаружено и изъято две коробки из-под спичек внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №». Далее сотрудники полиции приступили к личному досмотру гражданина по имени ФИО4, при проведении личного досмотра ФИО4 в правом переднем кармане куртки было обнаружено и изъято одна спичечная коробка с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное, изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО5 по 

<

адрес> №».

После чего они все вместе поехали в 

<

адрес>, а именно в ОМВД ФИО5 по 

<

адрес>. 

Показания свидетеля ФИО16, аналогичны показаниям ФИО13 

Из протокола личного досмотра ФИО2 от 12.10.2019г. следует, что в правом переднем кармане надетой на нем куртки черного цвета было обнаружено и изъято две коробки из-под спичек внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. 

л.д. 18-21;

Из протокола изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО2. произвели изъятие смывов с рук, с полости рта, срезов ногтевых пластин и срезов образцов одежды.

л.д. 24-25;

Из заключения эксперта № от 08.11.2019г., следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО2, является наркотическим средством -марихуаной (каннабисом). Масса марихуаны (каннабиса) в высушенном виде составляет 6,60 грамм.

Представленных на экспертизу тампонах со смывами с рук, с полости рта, срезов ногтевых пластин и срезов образцов одежды гр. ФИО17 выявлены следы наркотически активного компонента растения конопля – тетрагидроканнабинола (ТГК).

л.д. 94-99

Таким образом, установлено, что обнаруженный у ФИО2 наркотическое средство массой 6,60 гр. являющимся наркотическим средством он хранил, приобрел его для личного потребления без цели сбыта.

ФИО2 М.К.совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый подробно рассказал и описал место, время происшедшего события в момент совершения преступления.

В момент совершения преступления ФИО2 М.К.. осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими.

Оснований сомневаться в действительности показаний подсудимого, свидетелей у суда не имеются, поскольку они согласуются между собой и 

объективно подтверждены другими доказательствами, исследованными судом.

Имеющиеся в деле доказательства, получены с соблюдением требований УПК РФ и являются допустимыми.

Содеянное ФИО2 свидетельствует, что он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность их наступления.

При решении вопроса о размере наказании ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО2 М.К.совершил преступление небольшой тяжести.

Он временно не работает, постоянного источника дохода не имеет.

Суд при определении наказания принимает во внимание чистосердечное признание, раскаяние, его личность – не судим, положительно характеризуется по месту жительства.

Ввиду изложенного и руководствуясь ст. 303, 304,307,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления в силу приговора суда.

Вещественные доказательства марихуану массой 6,60 грамм, 4 прозрачных полиэтиленовых пакета с ватными тампонами со смывами с рук, с полости рта, срезами ногтевых пластин и срезами образцов одежды ФИО2, хранящиеся в ОМВД в 

<

адрес>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Верховного суда РД в течении 10 дней со дня оглашения.

В случае подачи жалобы на приговор суда осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом вышестоящей инстанции.

Судья М.М. Алибулатов